

## Slagelse og Randers Baner i 1835.

Danmarks Hesteavl havde i lang Tid staaet paa et lavt Trin, og da man i den sildigere Tid almindeligt erkjendte dette, søgte man ogsaa at raade Bod derpaa. Man hørte saaledes for en Deel Aar siden flere Klager fra forskjellige Kanter over dens Udfelsked, og saae forskjellige Angreb paa de Foranstaltninger, det Offentlige havde taget til dens Fremme. Man erkjendte vel disses Mangelfuldhed, men saa indlysende denne end blev godtgjort, ligesaa mangelfulde og vakkende vare paa den anden Side de Forslag, der bleve gjorte til at hæve Hesteavlen, denne for vort Land saa særdeles vigtige Industrigreen.

En Tid efter var det, at man paa Continentet forsøgte at bringe de Grundsætninger, hvorefter Hesteavlen i Aarhundreder havde været ledet i England, i Udførelse, og da disse Forsøg især fandt Sted i Tyskland og fornemmelig i dettes nordligste Lande, som grændse til os, var det naturligt, at de snart fandt Efterfølgere her. Vi have saaledes i de senere Aar seet en Mængde Rendebaner fremstaae, saavel i det egentlige Danmark, som i Hertugdømmene.

Da Beddeløbets Hensigt er Hesteavlens Fremme, bliver det første Spørgsmaal, man ved enhver Bane maa gjøre sig, om Løbene der ere indrettede saaledes, at de virkelig ere til Gavn for Hesteavlen,

og dernæst, om den Provinds, hvori de holdes, staaer paa et saadant Trin i Hesteavlens, at den ogsaa kan benytte dem; thi uden denne Omstændighed nytter hiin Egenkab ved Løbene ikke; det vilde saaledes intet gavne, om man, da Beddeløbene her i Landet bleve indrettede, havde forplantet de i England brugelige — forudsat at de vare de fortrinligste, der gaves, — til Jylland eller Sjælland, uden nogensomhelst Modification, thi da de ere baserede paa det store Antal Guldblodsheste, der havees i England, vilde vi, som dengang kun vare i Besiddelse af uædle Heste, ikke have høstet Nytte deraf.

Med denne Beretning om de Beddeløb, Selskabet til Hesteavlens Fremme i de danske Provindsfer i Aar har foranstaltet, vilde vi derfor gjennemgaae hvert enkelt Løb og prøve det efter hine Grundsætninger; men tillade os foreløbig den Bemærkning, at Selskabet, som et Overblik over dets forskjellige Beretninger, og de deri udtrykkeligt indeholdte Erklæringer vise, gaaer gradvis frem til et bestemt Maal, idet det modificerer Løbene, saavel efter Hesteavlens Tilstand i de Provindsfer, for hvilke det virker, som efter den Erkjendelse af de rette Grundsætninger derfor, det maa forudsætte hos dets Medlemmer. Det var saaledes, efter vor Formening, saare hensigtsmæssigt, at Selskabet, som tildeels bestaaer ved Bidrag fra en Mængde Landmænd, indrettede nogle Løb udelukkende for uforædlede He-

ste, da det vilde være at gjøre for stærkt Regning paa Patriotismen, naar man vilde forlange aarligt Bidrag til en Indretning, hvori Medlemmerne, som kun eiede sidstnævnte Slags Heste, ikke kunde deeltage; hvortil kom, at det dengang kun vare enkelte af de mere Oplyste, som indsaae, at Beddelsøb egentlig kun er for ædle og forædlede Heste, da disse, hvorledes Løbet end indrettes, paa lang eller kort Distance, med tung eller let Vægt, dog stedse, paa Grund af deres overveiende Styrke, Udholdenhed og Lethed, ville overvinde de usforædlede, og saaledes fortrænge dem fra ethvert Løb, hvori de kunne deeltage.

Derfor er ogsaa Beddelsøbets væsentlige Virkning den ædle og forædlede Hesteavl's Udbredelse, og dette er en af den engelske Methodes store Fortrin fremfor de ældre, at den har et bestemt Maal at trægte efter, og at man naaer dette ved at følge bestemte, forud bekjendte Regler.

Paa Slagelse Bane vare Løbene den 4de og 5te Juni. Ved en paa den Aarstid usædvanlig vedholdende Skylregn, vare alle Veie og Marker saa opblødte, at der var en almindelig Frygt for, at det vilde være umueligt i Aar at benytte Banen paa de bestemte Dage. Imidlertid var der Løveir Dagen før Løbene, hvilket, i Forbindelse med, at der omkring hele Banen paa den indvendige Side var lagt en Fachinegrøft, og at der samme Dag blev fjort en Mængde Gruus paa de vanske-

ligste Steder, gjorde Banen brugelig, saa at egentlig kun den ene Bøining ved Landeveien, hvor Banen det har Fald i stærk leret Grund, var vanskelig at passere; men der skete dog intet Ulykkestilsælde, og ingen Hest styrtede, hvilket sidste dog havde været Tilfældet hvert af de foregaaende Aar.

Det var imidlertid ønskeligt, om Selskabet var i Besiddelse af saa god en Bane i Sjælland, som dets jydskere, da saavel Oplobet er ned ad Bakke, som hele Terrainet af den Beskaffenhed, at det hidtil har fordret betydelige aarlige Bekostninger, som have oversteget Indtægten af Billetteres Salg, og altsaa maae afholdes af Selskabets andre Midler.

Vi kunne ved denne Leilighed ikke tilbageholde det Ønske, at Selskabets Bane i Sjælland oprindeligt var anlagt ved Frederiksborg, der bør betragtes som Centralpunktet for Sjællands Hesteavl, hvilket i mange Henseender vilde have gavnet; vi ville blot nævne, at Stutteriets Heste da maaskee havde deeltaget i Concurrenten (og før de bringes paa Banen, vil Stutteriet aldrig faae synderlig Indflydelse paa Landets Hesteavl), at Præmier maaskee vare blevne udsatte af Stuttericasøen, at Dyrskuet, hvorfra de kongelige Heste sikkert ikke vare undblevne, vilde blevet særdeles interessant og lærerigt, og at Landets Hesteopdrættere og Stutteriet derved vare komne i en saa særdeles ønskelig næiere Berørelse, som især havde været velgjørende paa

begge Sider, naar Stutteriets Auction paa samme Tid kunde være bleven holdt der paa Stedet.

Vi vide ikke, hvorvidt de Banfeligheder, der fra Stutteriets daværende Administration maaskee have mødt, eller i det mindste kunde ventes, nu ere hævede, men ville paa den anden Side berøre de Hindringer, som nu kunde staae i Veien for Banens Forskytelse til Frederiksborg. Hertil regne vi ikke, at Slagelse ligger nærmere ved Jylland, Syen, Laaland og Falster; thi for Concurrenterne fra disse Provindser er Vandtransporten den besværligste, og naar de først have overstaaet den, ere nogle Mil mere eller mindre paa Landeveien ikke af nogen Betydning; heller ikke burde man beholde Banen ved Slagelse for de Summers Skyld, som den allerede har kostet, thi kan en bedre faaes ved Frederiksborg, hvorom ingen Tvivl er, vilde dette være en virkelig Besparelse, da Slagelse Banes Vedligeholdelse naturligtvis stedse vil fordre Tilskud af Selskabet; men af mere Betydning ansee vi den Omstændighed at være, at Banens Henlæggelse ved Slagelse har fremkaldt der og i Omegnen en betydelig forædlet Hesteavl, som maaskee kunde befrygtes at ville forsvinde med Banen. Imidlertid troe vi ikke, at der er Grund til denne Frygt, da Erfaringen har vist, at de Beboere af Slagelse og Omegn, som især have lagt sig efter den forædlede Hesteavl, ikke alene have ført deres Heste til Kjøbenhavns, men for en Deel ogsaa til Odense, Randers og

Slesvigs Baner; da Sagen nu der engang er kommen i Gang, vilde den vist ikke i nogen Maade lide Afbræk ved at Banen henlagtes til Frederiksborg. Skulde dette imidlertid møde Betænkelighed, vilde de ovennævnte Fordele dog tildeels opnaaes, naar Løbene, i Lighed med hvad der skeer i Jylland, holdtes det ene Aar ved Slagelse og det andet ved Frederiksborg, hvilket Holbeks Amt, der har gjort saa mærkelige Fremskridt i den forædlede Hesteavl, synes med Billighed at kunne fordre.

Løbene vare i følgende Orden:

Første Dag:

A. Løb for 2aarige Hingster og Hopper af hvilken som helst Race, tilhørende Selskabets Medlemmer, Fuldblod udelukket. Vægt 100 Pd., Hopper 3 Pd. mindre, 2000 Al. Indsats 10 Specier.

1ste Hest Indsatsen og 200 Rbd. r. S.

2den — . . . . 100 —

3die — . . . . 50 —

1) Hr. Capt. Neffe til Waldemarskilde, en Skimmelhingst, Hamlet, ved den forædlede Hingst Gaberlunzi og en Stutterihoppe . 1 (første Priis).

2) Hr. Procurator Nye i Slagelse, en rød Hingst med liden Stjern, hvide Forbeen og Bagfoder, Waldemar, efter den forædlede Hingst Charisvari og en Landhoppe . . . . 2 (anden Priis).

3) Hr. Brændeviinsbrænder Pedersen i Slagelse,

en blankbrun Hingst med Stjern, Kappo, ved Charivari og en Landhoppe . . . Ikke placeret.

4) Hr. Forvalter Nyholm fra Thurebyholm, en rød Hingst med Blis, høire Bagføde hvid, Capo d'Isiria, ved Guldblodshingsten Capo d'Isiria og en Stutterihoppe . . . . . Ikke placeret.

Hamlet, en Søn af den skønne, og Guldblodet meget nær staaende Hingst Gaberlunzi, tilhørende Baron Rosenørn Lehn i Lolland, tog strax Spidsen, tæt fulgt af Valdemar, og beholdt den under hele Løbet, samt seirede med Lethed, og uden at være i mindste Maade angrebet. At det første Afkom af Gaberlunzi, der, saavidt os bekjendt, har betraadt Banen, seirede saa udmærket, vil vist skaffe denne Hingst megen og fortjent Søgning. Med Spænding iagttoges Capo d'Isiria, fordi dens Fader, der, som bekjendt, er død i 1833, har efterladt betydeligt og meget lovende Afkom paa det Rgl. Stutteri, men den opfyldte ikke de Forventninger, man havde, da den allerede paa Halvveien opgav Kampen. Det vilde imidlertid være ubilligt at bryde Staven over dens Fader, fordi den ikke alene blev slaaet af Gaberlunzis, men ogsaa af Charivaris Søn, thi den Omstændighed, at den er solgt fra Stutteriet, hvor man sætter saamegen Priis paa Capodisrias Afkom, lader formode, at den hører til det mindst gode af dette.

Dette Løb for 2aarige Heste var et her i Sjælland hidtil ukjendt Syn, der fik Hovedet til at ryste

paa mangen Landmand, hvem det aldrig før var faldet ind, at en Hest kunde bruges før den var 4 eller 5 Aar gammel, og som allerede forrige Aar fandt det betænkeligt nok at man lod 3 Aars Heste løbe, men at toaarige Føl ogsaa maatte paa Banen, forekom ham dog for galt. Forventningsfuld imødesaae han det Dieblif, da disse stakkels smaa Skabninger skulde fremstille sig for hans Dine, paa Banen, med Saddel og Tøile, ja endog med en Rytter paa Sadlen, og som, tænk engang! maaskee vilde ride dem i Carriere! Han havde forhen kun seet dem i denne Alder om Sommeren at trave hen over en Kjærlod eller anden Udmark, hvor de majsommeligt hentede deres Sultføde, eller om Vinteren at staae forsømte i Stalden og tære den Halv og det Hø, der kunde blive tilovers til dem, thi Havre!

— hvad skulde et 2 Aars Føl vel med Havre? —

De kom frem paa Banen; — han vil ikke troe sine egne Dine, han seer paa Placaten, om han ikke tager feil, thi de Heste, der møde ved Aflobet, vare ikke som 2 Aars Føl, de maatte være 5, eller i det Mindste 4 Aars Heste. Da han endelig havde overbeviist sig om, at der virkelig stod 4 toaarige Hingster for ham, da han saa med sine egne Dine, at disse Føl kunde løbe 2000 Al. med 100 Punds Vægt, uden mindste Skade for dem, og at de indbragte deres Eiere, det ene 280 Rbdr., det andet 100 Rbdr., gif et nyt Lys op for ham; han indsaae nu, at man ved at give Føllet Havre endnu



medens det patter sin Moder; ved at fortsætte dette efterat det er afvænt, istedetfor at give det flet Foder, som desværre hidtil har været brugeligt her i Landet, tidligt beforder dets Væxt, saa at det i dets 2det Aar næsten er ligesaa udvoxet, som forhen i dets 4de eller 5te; at man ved omhyggelig Pleie og ved den af Mængden ikke forstaaede, og derfor som unaturlig udfregne Training, skøndt den, rigtigt udført, ikke bestaaer i det Mindste andet, end den hensigtsmæssigste Maade at udvikle Dyrets Kræfter paa, havde ikke blot sørget for deres Væxt, men ogsaa for at deres Kræfter vare udviklede i Forhold til Væxten. Han begreb, at først da kan Hesteavlten tilfulde blive indbringende, naar Hesteopdrætteren ikke som hidtil behøver at fodre en Hest i 4 til 5 Aar, uden at have nogensomhelst Indtægt af den, for at sælge den for 80 til 100 Rbdr., men derimod allerede kan tjene en skøn Capital med den naar den er to Aar gammel, eller i alfald komme til Rundskab om, at den ikke duer, og at den Fode og Pasning, han ellers i 3 Aar endnu havde givet den, ikke er til Nytte, men medfører aabenbart Tab, hvorfor han snarest mueligt maa stille sig ved den. Kort sagt, han erkjendte, at Løb for toaarige Heste fremmer Hesteracens Udvikling og gjør Hesteavlten til et indbringende Erhverv, og af en Mand, som havde opholdt sig i England, fik han at vide, at disse Løb ikke kunne skade Hestene det Mindste, naar Distancen og Væg-

ten ikke er for stor, samt naar Trainingen er fornuftig, og ikke som ved mange af de større Traineeranstalter i England, hvor man formedelst Hestenes Mængde ikke har Leilighed til at behandle enhver især paa sin egen Maade, overeensstemmende med dens individuelle Bestaaffenhed og Evner. Som et Exempel paa hvor almindelig denne Anstuelse var, kunne de paa Veddeløbsdagene foreslaæde tvende Løb for Aaarige Heste, i 1836 og 1838, hvoraf det ene strax erholdt 5 og det andet 11 Underskrifter, tjene.

**B. Løb for Aaarige Hingster og Hopper, fødte i de danske Provindser og som ikke ere forædlede med engelsk eller orientalsk Blod, samt tilhøre Selskabets Medlemmer. Vægt 114 Pd., Hopper 3 Pund mindre. Indsats 10 Rbd. r. S. 3000 Al.**

1ste Hest  $\frac{1}{2}$  Indsats og 100 Rbd. r. S.

2den — — — og 50 —

3die — . . . . . 30 —

1) Gaardmand Ole Hansen i Lørup, en sort Hoppe af Landracen . . . . . 1 (første Preis).

2) Møller Anders Rasmussen i Halkvad, en mørkebrun Hingst af Landracen . . Ikke placeret.

3) Forvalter Nyholm paa Thurebyholm, en blankbrun Hoppe, Salicka, efter en Stutterihingst og en Landhoppe . . . . . Ikke placeret.

Ole Hansens sorte Hoppe tog strax Spidsen,

som den beholdt under hele Løbet og seirede med megen Lethed, saa at ingen af de concurrerende Heste passerede den 20 Alen fra Maalet staaende Distancepæl, og derfor ikke af Dommerne bleve placerede. De paa det frederiksborgske Stutteri fødte eller derfra nedstammende Heste have hverken i dette eller foregaaende Aar, selv naar de kun have concurreret med Heste af Landracen, vist synderlig Styrke eller Udholdenhed, et tydeligt Beviis paa den gamle Stutteriraces Udartning, og paa Nødvendigheden af at underkaste dets Tillægsdyr Prøver før de anvendes til Avl.

Saa ringe Concurrencen end var til dette Løb, der, ifølge Selskabets seneste Beretning ikke kan ventes oftere at finde Sted, beviste det dog, at selv Heste af Landracen uden Skade kunne bruges tidligere end hidtil har været sædvanligt, men vi ville dog ikke raade at bringe dem paa Banen i deres 2det Aar, da de mangle de forædlede Hestes tidlige Udvikling af Størrelse og Styrke, hvilket imidlertid ikke heller vil være at befrygte, da der intet særskilt Løb gives for 2aarige vædle-Heste og ingen vil vove at stille dem i Kampen mod de forædlede af samme Alder.

C. Løb for 3-, 4- og 5aarige Hingster og Hopper af hvilken som helst Race, tilhørende Selskabets i de danske Provindser boende Medlemmer. Fuldblod ubeluffet. Vægten: 3aarige 114 Pd.,

4aarige 130 Pund, 5aarige 138 Pund.  
 Hopper 3 Pd. mindre. 4000 Al. gjens-  
 taget Løb (Heats). Den Tilbage træ-  
 dende betaler 10 Rbd. Sølvs, som til-  
 falder 3die Hest.

1ste Hest 500 Rbd. r. S.

2den — 200 —

3die — 80 —

1) Hr. J. Nathansen i Randers, en sortebrun  
 Hoppe med Blis og 2 hvide Bagsokker, Augusta,  
 5 Aar gammel, ved Fuldblodshingsten Logic og en  
 Potsos Hoppe . . . . . 1. 1 (første Preis).

2) Hr. Brændeviinsbrænder Pedersen i Sla-  
 gelse, en mørkerød Hoppe, Herodia, 5 Aar, ved Fuld-  
 blodshingsten Herod og Y Miss Rosa 2. 2 (anden Pr).

3) Hr. M. Nathansen i Randers, en Fux-  
 Hingst, Jøden, 3 Aar, ved Logic og Wonder-  
 full . . . . . 3. 3 (tredie Pr.).

4) Hr. Hoffjægermester, Greve af Pedersdorff til  
 Roepstorff, en sort Hingst med Blis og 3 hvide Sok-  
 ker, Nimrod, 4 Aar, ved Logic og en Haphazard  
 Hoppe . . . . . 4. 4.

5. Hr. Kjøbmand Bollhorn i Slagelse, en  
 brun Hingst, Pig, 4 Aar, ved Logic og Y  
 Aquilina . . . . . 5. 5.

6) Hr. Kammerjunker Sehested Juul til Ravn-  
 holdt, en brun Hoppe, Vespa, ved Gaberlunzi og  
 en flyens Landhoppe . . . . . Tilbage træffer.

I første Heat førte Herodia, fulgt af Pig,

som dog snart maatte rømme Jøden Pladsen; Nimrod og Augusta vare bagerst; mod Slutningen af Løbet kom Augusta imidlertid op, gif de andre Heste forbi og slog Herodia med en Halslængde.

I andet Heat førte Augusta, hele Liden fulgt af Nimrod, Jøden og Herodia, hvilken sidste i 2den Omgang gif de to andre forbi, Nimrod maatte her atter vige Pladsen for Jøden.

Augusta er den samme Hest, der med saa afgjort Overlegenhed slog samtlige danske Heste i forrige Aar paa Viborg Bane i 2 Miles Løbet, og er den eneste forædlede Hest, der har concurreret der, med Undtagelse af Hr. Thygesens Eclipse, som i Aar mødte, men med hvem det Uheld indtraf, at Stigremmen under Løbet sprang og Jokaien styrtede af, hvilket var saameget mere at beklage, som den samme Hest i Aar ved Aarhus i et Løb paa 6000 Alen concurrerede med den i Jylland berømte brune Hoppe efter Elles, der tilhører Jens Pedersen af Grumstrup, og som var 700 Alen fra Maalet, da Eclipse naaede det. Saavidt vides var denne Hoppe den samme, som i Aar ved Viborg var 3die Hest og næsten naaede Maalet i samme Dieblis, som de, der vandt de to første Priser. Havde Eclipse fuldendt Løbet, vilde Jyderne kunne have overbeviist sig om, at det ikke var undtagelsesviis, at en forædlet Hest i Fjor slog de nædle i et Løb, hvor en Hest behøver stor Udholdenhed og Styrke, men at dette Redse vil blive Tilfældet, hvor disse to Slags He-

ste maale dem med hverandre; det havde da neppe taget saa bedrøvelig en Ende med de viborgske Beddeløb, som Tilfældet blev, idet den besynderlige Idee ikke alene blev foreslaaet, men endog antaget til Udførelse, at forædle den jydsk Hesterace med danske Hingster!! Skjøndt Augusta i det Hele har løbet godt, have der dog paa de danske Baner viist sig mange Heste, som vare den overlegne, saaledes blev den forrige Aar slaaet af Herodia, der i dette Løb stod tilbage for den, fordi den af Mangel paa tilstrækkeligt Arbeide havde lagt for meget Kjød paa og desuden 8 Dage før Løbet havde været halt; men den hævede sin Rang Dagen efter, idet den slog Augusta. Denne var desuden i Fjor i 2 Mills Løbet ved Kjøbenhavn sidste Hest af 4, og stod meget tilbage i dette Aars Løb ved Slesvig.

Nærværende Løb, som er Slagelse Banes Hovedløb, har, efter vor Formening, det store Fortrin fremfor de andre Baners, at det ikke er aabent for ældre Heste, end 5aarige; efter denne Alder bør Hesten, der har udmærket sig paa Banen, nemlig trækkes tilbage fra denne, og anvendes til Aol, hvilket ikke vil blive Tilfældet, naar der er Leilighed til at føre den fra een Bane til en anden, og der, uden Hensyn til dens Alder, at concurrere til de høieste Priser. Man kan i dette Tilfælde være vis paa, hvad ogsaa Erfaringen her i Landet har viist, at jo fortrinligere en Hest er, desto flere Aar vil den blive stillet paa Banen, hvorved der i flere Henseens

der virkes mod Beddeløbets Niemed, Hesteavlens Fremme; thi deels skader det Concurrencen, idet man ikke drifter sig til at stille en ung Hest mod en gammel berømt Rønder, deels blive Contribuenterne feede af at bidrage deres Penge til Løb, hvor de samme Heste Aar ud og Aar ind bestandig tage de høieste Priser, endelig drages saadanne Heste, som just fortrinligviis skulde anvendes til Aavl, der ved fra denne. Naar der dernæst, som paa Glasgelse Bane er Tilfældet, er Leilighed for en Hest til i 4 Aar, nemlig fra dens 2det til 5te, at vinde betydelige Priser, kan man ikke indvende mod dette Princip, at det ikke giver Opmuntring nok til at stille en Hest, fordi denne intet betydeligt kan vinde efter dens 5te Aar. Der hører ikke nogen Spaadoms-gave til at forudsige, at vore Beddeløb bære Spisren til deres Undergang i sig, saalænge Concurrencen til de høie Priser staaer aaben for Heste af enhver Alder.

D. Løb for 3-, 4- og 5aarige Hingster og Hopper, som beviisligent tilhøre Bønder i Sjælland. Rides af Bønder. 3000 Alen. Gjentaget Løb; ingen Vægtbestemmelse. Stilles flere end 15 Heste, løbes i Afdelinger paa 2500 Al., og samtlige Seirende concurrere da om Priserne paa 2000 Alen. I dette Tilfælde bliver Løbet ikke gjentaget Løb.  
1ste Hest 100 Rbd. r. Sølv.

2den Hest 50 Rbd. r. S.

3die — et Sølvbæger.

Saafrømt nogen af de seirende Heste ere Hopper, betaler Committeeen deres Bedækning af en Fuldblodshingst i Aaret 1836, naar Eieren maatte ønske det.

Uf de 18 Heste, som løb, fik følgende Priserne:

1) Gaardmand Lars Christiansen i Heininge, en fort Hoppe med Stjern, 5 Aar . . . 1ste Priis.

2) Gaardmand Ole Hansen i Forup, en fort Hoppe med Strimmelblis, hoire Bagsok hvid, 4 Aar . . . . . 2den Priis.

3) Gaardmand Christen Sørensen i Sludstrup, en gul Hoppe. 5 Aar . . . . . 3die Priis.

Dette Løb, som er indrettet for at opmuntre Bøndernes Hesteavl, staaer aabent for enhver Bønde, enten han er Selskabets Medlem eller ikke.

Bed Veddeløbene i 1832 og 1833 var det tilsædt at concurrere med Heste af enhver Alder, fordi der ellers ikke kunde ventes, at mange Bønder vilde have meldt sig, da de dengang endnu ikke havde lært, at 3; og 4aarige Heste uden Skade kunde taale denne Anstrængelse; i 1834 antoges kun 3;, 4;, 5; og 6aarige Heste, og i dette Aar bleve de 6aarige udelukkede, saa at dette Løb formodentlig nu er saaledes, som det for Fremtiden skal vedblive.

Dets Indflydelse har allerede været mærkelig, thi det har givet Bønden Interesse for Hesteavl og lært ham bedre at behandle Hestene. I de for:



ste Aar saae man saaledes Heste tagne lige fra Græsgangen og Ploven at stilles paa Banen, og for det meste var en massiv Bondekarl Tokai; nu derimod ere de fleste af Hestene omhyggeligt fodrede med Havre, samt godt holdte, og Bønderne have nu lært at lade dem rides af Drengene, da de bemærkede den betydelige Indflydelse, Vægten har. Derimod har det endnu ikke tilsyneladende virket meget til at udbrede den forædlede Hesteavl blandt Bønderne, fordi uheldigviis endnu ingen af dem har kunnet fremstille nogen forædlet Hest, som kunde have givet isiefaldende Beviser paa denne Races Overlegenhed. Grunden hertil antage vi fornemmelig at ligge i de høie Bedækningspenge, der fordres for Fuldblodshingsternes Brug, som affrækker Bonden, der endnu ikke har lært at indsee, at han ved at blive Eier af en Halvblodshest vil kunne faae dem mangfoldiggjorte tilbage. Vi maae derfor beklage, at endnu ingen af vore Godseiere har drevet det til at anskaffe en Fuldblodshingst til hans Bønders Afbenyttelse, og vi kunne ikke andet, end forundre os over, at de, som det synes, miskjende den Fordeel, der ogsaa maatte udspringe for dem af at udbrede en forædlet Hesteavl blandt deres Bønder, og saaledes aabne en her i Landet hidtil ukjendt Velskandskilde. Det er derfor hensigtsmæssigt, at Comiteen for Sjælland i Aar har truffet den Foranstaltning at betale de seirende Hoppers Bedækning ved en Fuldblodshingst; og at to af de Bønder,

hvem disse Bedækninger tilfaldt, forlangte og fik dem i Aar, istedetfor, efter Bestemmelsen, i næste Aar, beviser, at det ikke er Uvidenhed om disse Hingsters store Fortrin fremfor Landracens, der afholder Bønderne fra at bruge dem, men alene de høie Bedækningspenge. Usikkert var det, om Comitten kunde give denne gavnlige Foranstaltning nogen Udvidelse, f. Ex. ved at betale Bedækningen for samtlige de Hopper, som seirede i hvert af Udelingsløbene.

Endnu kunne vi ikke forbigaae at nævne en særdeles vigtig Følge af dette Bondeløb; vi mene den Mængde raske Ryttere, det danner blandt Bondestanden; thi ikke alene de Drengene, der ride Hestene paa Banen, blive dertil, men rundt om i Landet ville Bønderdrenge faae Smag paa at ride omkaps. Den Gavn, Kavalleritjenesten med Tiden vil høste deraf, vil sikkert, naar den først ret erkjendes, blive et Motiv for Regjeringen til at vise Bondeløbene særdeles Opmærksomhed og maaskee oprette saadanne rundt om i Landet.

Den 5te Juni.

- A. Løb for 3-, 4- og 5aarige Hingster og Hopper, fødte i de danske Provindser og som ikke ere forædlede med engelsk eller orientalsk Blod, samt tilhøre Selskabets Medlemmer. Vægt, som ved Løbet C første Dag. 3000 Al. gjen:

taget Løb. Den Tilbagetrædende betaler 5 Rbd. Solv, som tilfalder 3die Hest.

1ste Hest: et af Slagelse By udsat Taffeluhr og 50 Rbd. r. S., udsatte af Committeeen.

2den Hest: 100 Rbd. r. S.

3die — 50 —

1) Hr. v. Gersdorff til Bolkinggaard, en lys brun Hoppe, Godhanna, 5 Aar, af jydsk Landrace . . . . . 1. 1 (første Priis).

2) Gaardmand Ole Hansen i Forup, en sort blisfet Hoppe, hvire Bagsok hvid, 4 Aar, af Landracen . . . . . 2. 2 (anden Priis).

3) Gaardmand Lars Christiansen i Heininge, en sort Hoppe, 5 Aar, af Landracen 3. 3 (tredie Pr.).

4) Møller Anders Rasmussen i Halkevad, en mørkebrun Hingst af Landracen, 3 Aar 4. tilbage.

5) Hr. Forvalter Nyholm paa Thurebyholm, en blankbrun Hoppe, Salicka, 3 Aar, efter en Stutterihingst og en Landhoppe . . . Ikke placeret.

Da dette Løb, ligesom Løbet B første Dag, hører til dem, som ifølge Selskabets Beretning skulle ophøre, ville vi blot henvise til det, der forhen er yttret derom.

B. Løb for 3aarige Hingster og Hopper af hvilken som helst Race, tilhørende Selskabets Medlemmer, Fuldblod udelukket. Vægt 120 Pund, Hopper 3 Pund mindre. 3000 Al. Indsats 10 Spec.

1ste Hest  $\frac{1}{2}$  Indsats og 200 Rbd. r. S.

2den Hest  $\frac{1}{2}$  Indsats og 100 Rbd. r. S.

3die — . . . . . 50 —

1) Hr. Procurator Rye i Slagelse, en mørkebrun Hingst med Stjern, liden Snip og hvide Bagbeen, Pharao, efter Logic og en Wellesley: hoppe . . . . . 1 (første Priis).

2) Hr. M. Nathansen i Randers, en Fuxhingst, Jøden, efter Moses eller Logic og Wondersfull . . . . . 2 (anden Priis).

3) Hr. Brændeviinsbrænder Petersen i Slagelse, en lysebrun Hoppe, Sahra, efter Moses. Ikke placeret.

4) Hr. Kammerjunker Sehested Juul til Ravnsholdt, en brun Hoppe, Vespa, efter Gaberlunzi og en fyenssk Hoppe af Landracen . . Ikke placeret.

Pharao tog i stærk Allyre strax Spidsen, seirede med afgjort Overlegenhed, og distancerede Sahra og Vespa; kun med megen Anstrængelse lykkedes det Jøden at komme indenfor Distancepælen. Som enhver, der interesserer sig for vort Lands Hestesavl, med Bedrøvelse erfarede, at Fuldblodshingsten Logic, Fader til Pharao og saamange andre fortrinlige Heste, blev kjøbt tilbage til England, er den Tidende, at denne ypperlige Hingst nu igjen staaer opstaldet paa Augustenborg, hørt med saamegen større Glæde.

Nærværende Løb blev først oprettet forrige Aar, ligesom Løbet for de toaarige i dette, og det var heller ikke at vente, at der tidligere var tilveiebragt Concurrence til dem.

At der bør være særskilte Løb for 2aarige og ligesaa for 3aarige Heste er utvivlsomt, da der, om ogsaa Vægten bestemmes efter Alderen, er altfor stor Forskjel mellem dem og 4: og 5aarige Heste.

C. Løb for Heste af hvilkensomhelst Race, Alder og Kjønn, tilhørende Selskabets Medlemmer. Fuldblod udelukket. 6000 Allen. Vægt for 3:, 4: og 5aarige, som ved Løbet C første Dag; 6aarige og ældre 143 Pund. Hopper og Wallacker 3 Pund mindre. Indsats 10 Rbd. r. S.

1ste Hest: et Ridetoi.

2den —  $\frac{2}{3}$  Indsats og 50 Rbd. r. S.

3die —  $\frac{1}{3}$  Indsats.

1) Hr. Brændeviinsbrænder Petersens, Herodia . . . . . 1 (første Priis).

2) Hr. Nathansens, Augusta 2 (anden Priis).

3) Hr. Kjøbm. Bollhorns, Vig. Ikke placeret.

4) Hr. Kammerjunker Sehested Juuls, Bespa . . . . . Tilbagetrukket.

5) Hr. Proc. Ryes, Pharao . Tilbagetrukket.

Herodia hævede her sin gamle Berømmelse, idet den slog Augusta, som uagtet al Anstrængelse maatte indrømme den Hædersprisen.

Dette Løb, som forhen var om en Vocal, er det eneste, hvortil Heste, ældre end 5 Aar, samt Wallacker tilstedes Udgang, men da Gevinsten mere kommer i Betragtning fra den honorable end pecuniaire Side, vil den ikke kunne have den Indflydelse,

at affholde Eieren af en fortrinlig Hest fra at anvende denne til Uvl, for at concurrere til dette Løb.

D. Løb for Bønderheste, som ved Bondeløbet første Dag ikke erholdt Priser. Rides af Bønder. 2500 Alen. Ingen Vægtbestemmelse.

1ste Hest: 25 Rbd. Sølv.

2den — 15 —

3die — 10 —

6 Heste løb i dette, meest for Publicums Forsøielse og til Trøst for de Dagen forud mindre heldige Bønder, paa Banen selv indrettede Løb.

Af det Foregaaende sees, at der paa Slagelse Bane hidtil har været tre forskjellige Classer af Løb, nemlig:

1) for Bønderes Heste, uden Hensyn til om Eierne ere Selskabets Medlemmer eller ikke; til hvilket Løb kun 3-, 4- og 5aarige Hingster og Hopper kunne stilles.

2) for uforædlede Heste, med Udelukkelse af alle forædlede; heraf er eet Løb blot for 3aarige, og eet for 3-, 4- og 5aarige Hingster og Hopper.

3) for alle Heste, som ikke ere Fuldblod, altsaa saavel forædlede, som uforædlede; for hvilken Klasse der ere 4 Løb, nemlig: a) for 2aarige Hingster og Hopper alene, b) for 3aarige alene, c) for 3-, 4- og 5aarige alene og d) for 3aarige og ældre Hingster, Hopper og Vallaffer.

Ved de to første Classer tages Hensyn til de Heste, der fandtes i Sjælland, da Løbene oprettedes, og ved den 3die til den Race, man maa ønske indført og produceret her i Landet, nemlig den egentlige Brugshest, Halvblodshesten. Deels ved Indkjøb fra Hertugdømmene, deels ved eget Tillæg efter de Fuldblodsheste, som paa Grund af Beddeløbenes Indførelse ere kjøbt og benyttede til Hopper af Landracen, er Sjælland nu ogsaa i Besiddelse af endeel saadanne Heste. Derimod har Selskabet hidtil ikke haft Løb, hvortil Fuldblodsheste kunne concurrere, hvoraf der heller intet Tillæg har været her, men det sees af Selskabets seneste Beretning, at det har paatænkt saadanne Løb. Da de hidtil udsatte Priser for uforædlede Heste, som nu blive sparede, kun yde et ringe Bidrag til Præmier for Fuldblod, som nødvendigviis maae være høie, er det at haabe, at det Offentlige, som saa kraftigt har taget sig af den forædlede Hesteavl, ikke vil standse paa Halvveien; men lægge den sikke og faste Grundvold til Landets Hesteavls Opkomst, ved at udsætte vedvarende Priser for Fuldblod; man vil da snart erkjende, at 1000 Rbd., anvendte paa denne Maade, gavner Landets Hesteavl meer, end 10,000 Rbd., som af Stuttericommissionen uddeles for uædle Hingster eller som medgaae til at holde Landsfutterier.

Endnu i en anden Henseende er der ved Slagselse Beddeløb taget særdeles Hensyn til locale Om-

stændigheder, idet nemlig Selskabet, som er stiftet til Hesteavlens Fremme i de danske Provinde-  
 ser, har indskrænket Concurrencen til disse. Uden  
 denne Bestemmelse vilde det samme være blevet Til-  
 fældet her, som paa andre Landets Baner, at de  
 fleste og største Priser vare vandrede til Hertugdøms-  
 mene, som ere langt forud for os i den forædlede  
 Hesteavl. Hvormegit der end er sagt og skrevet  
 for at bevise Gavnligheden af den frie Concurrence  
 ved Løbene, kunne vi, efter i flere Aar at have væ-  
 ret opmærksomme paa Følgerne deraf, ikke andet  
 end troe, at den kun er gavnlig mellem Lande, som  
 omtrent staae paa samme Trin med Hensyn til  
 Hesteavl, eller hvor det, der i denne Henseende  
 staaer tilbage, besidder tilstrækkelige Midler og Lei-  
 lighed til ved Indkjøb at udholde Concurrencen. Vi  
 tænke her paa Mecklenburg, Holsteen og Preussen;  
 men hvor Forholdene ere som i de danske Provinde-  
 ser, vilde den ædle Spire quæles i sin Fødsel, naar  
 den savnede fornøden Pleie til den er blevet til et  
 Træ; her vilde ingen vove de store Bekostninger,  
 som det medfører at stille en Hest til Banen, naar  
 han i Forveien kunde vide, at han skulde concurrere  
 med udmærkede, ved mange Aars Seire berømte  
 Hendere. — At næsten alle Landets Baner  
 ere aabne for Heste fra ethvert Land og  
 af enhver Alder, har gjort disse Baner,  
 saa at sige, til Enkeltes udelukkende Eiend-  
 om, har afholdt Pluraliteten af Lande



mændene fra at deeltage i Løbene og har svækket Lysten til at give Bidrag til denne Indretning.

Vi ansee det for vor Skyldighed at udtale den Overbeviisning, som ikke vil behage Alle, men som Mange dele med os, at der, for at give Flere Leilighed til Deeltagelse i Løbene, burde gjøres endnu nogle Indskrænkninger ved disse, f. Ex. oprettes Løb udelukkende for Heste i Opdrætternes Eie; og ligeledes Løb udelukkende for Heste, faldne efter en Hoppe af Landracen, eller efter en Hoppe, hvis Moder var af Landracen. At man ogsaa andre Steder, og navnlig i Mecklenborg, hvor Bæddesløbene i saa mange Aar have bestaaet, er kommet til samme Erkjendelse, beviser en Afhandling af Pogge, som for en Tid siden læstes i hippologiske Blætter.

Bæddeløb ere til at fremme Hesteavlens; gjøres de til en Næringsvei for nogle Enkelte, ville de her i Landet snart synge deres Svanesang. En anden Forandring, vi ogsaa ansee hensigtsmæssig ved Løbene ved Slagelse, er, at der maatte fordres lænngere Distance og sværere Bægt. De ere i denne Henseende indrettede alt for nøie efter det engelske Forbillede, som heri neppe passer for os, hvor Productionen af Brugsheste og følgelig af stærke og udholdende Fuldblodsheste, hvoriblandt Beskælerne kunne udsøges til vore Hopper af Landracen, stedse bliver Hovedsagen. Uden denne Foran-

bring vil det ikke kunne undgaaes, at vi vilde komme til at see flere af de høibenede Bæddeløbere, som paa kort Distance og med let Bægt ville rive Seiren fra de stærkere byggede og mere udholdende, men hiint Slags Fuldblod vilde vi gjerne lade Engælænderne beholde.

Foruden Bæddeløb holdtes ved Slagelse tillige Skue og Auction over Heste; til det første vare 8 Heste anmeldte, som dog ikke alle fremskilledes; navnlig bleve Manges Forventninger skuffede, da den anmeldte 5aarige Fuldblodshoppe Brenda ikke kom. Iøvrigt var der ingen Heste ved Skuet som vakte synderlig Opmærksomhed, med Undtagelse af den 2aarige Hingstfole efter Lord Cochrane, som vandt Alles Beundring. — Ved Auctionen blev, som sædvanlig, næsten intet solgt; maaskee havde Selskabet gjort rigtigere i at udsætte disse til en Tidspunkt, da der i Sjælland ere producerede saamange Halvblodsheste, at disse kunne ventes stillede til Salg; thi værdle Heste, som hidtil alene ere faldsbudne, ville, som Erfaringen baade her og andetsteds har viist, ikke finde Uffætning paa den Maade. Vilde Omstændighederne foie sig saaledes, at denne Auction med Liden blev det aarlige Hovedmarked for Halvblodshestes Salg, vilde Selskabet derved væsentligt have bidraget til den forædlede Hesteavl's Fremme. Alene Muligheden af et saadant Resultat synes Opfordring nok til at lade Auctionerne vedblive idetmindste endnu nogle Aar til Prøve.

Paa Randers Bane vare Væddeløbene den 13de og 14de Juli, og foretoges ifølge Bekjendtgjørelserne i følgende Orden.

Forste Dag:

A. Løb for Heste af hvilkensomhelst Race, Alder og Kjøn, Fuldblod alene undetaget, tilhørende de i de danske Provindser boende Medlemmer af Selskabet. 3000 Al. Heats. Vægt efter Alder.

1ste Hest 400 Rbd. r. S. af det Rgl. Bidrag.

2den — 150 — — — —

1) Hr. J. Nathansen af Randers, en mørkebrun Hoppe, Augusta, ved Logic og en Potsos Hoppe. 5 Aar. 130 Pd. . 1—1 (første Priis).

2) Hr. Greve af Pedersdorff til Koepsstorff, en sort Hingst, Nimrod, ved Logic og en Haphazard Hoppe. 4 Aar. 126 Pd. . 2—3 (anden Priis).

3) Hr. v. Thygeson til Matteredup, en mørkebrun Hingst, Eclipse, ved Logic og en Halblodshoppe. 4 Aar. 126 Pd. 4—2.

4) Hr. Procurator Rye af Slagelse, en mørkebrun Hingst, Pharao, ved Logic og en Wellesley Hoppe. 3 Aar. 112 Pd. 3—0.

5) Hr. v. Gersdorff til Voltinggaard, en sort Hingst, Augustus, ved Logic og en Haphazard Hoppe. 3 Aar. 112 Pd. 5. tilbagetr.

6) Gaardmand Jens Pedersen af Grumstrup, en lysebrun Hoppe ved Halblodshingsten Elles og en Landhoppe. 6 Aar. 135 Pd. 6. tilbagetr.

7) Hr. M. Nathansen af Randers, en rød Hingst, Jøden, ved Moses eller Logic og Wonderfull. 3 Mar. 112 Pd. tilbagebr:

Begge heats bleve redne i en rask Alnre, og indtil Oplobet førte af Nimrod, hvor Augusta tog Epidsen og vandt med nogle Hestelængder.

Da Nimrod og Eclipse havde lobet eens, idet hver af dem seirede i eet heat, indsaae man ikke rigtigt Aarsagen, hvorfor 2den Priis tilkjendtes den første, istedetfor at lade det komme til et 3die heat; hvad der sandsynligviis maa have gjort Udslaget var, at hiin slog Pharao 2de Gange, denne derimod kun een Gang, men vi maae tilstaae ikke hidtil at have kjendt denne Regel for Afgjørelsen af dette Slags Løb, hvor vi antog, at Prisen kun kunde tildeles den Hest, som tvende Gange havde seiret.

At dette Banens Hovedløb er for Heste af enhver Alder, kunne vi ikke billige, og maa henvise til hvad der om denne Gjenstand er sagt om Slagelse Bane; heller ikke troe vi det rigtigt, at Vallacker tilstedes Udgang, da der ikke kan være nogen Binding for Hesteavlens ved at faae dem prøvede. Den nærmeste Folge af dette Løb vil, for at nævne et ganske specielt Exempel, maaskee blive, at den udmærkede Hoppe Augusta hvert Aar vil blive stillet til dette Løb, indtil den ogsaa i Jylland finder sin Overmand, som nu er skeet ved de øvrige Baner, hvor den er mødt; den vil saaledes ikke alene afholdes fra at blive Følhoppe, hvortil den nu burde

anvendes, men ogsaa forhindre mange i at concurrere til dette Løb, som ellers havde stillet Heste dertil, naar de ikke frygtede Kampen med denne i Jylland berømte Kender.

B. Løb for 3: 4: 5: og 6aarige Heste, tilhørende Bønder, boende i Jylland. 2000 Men, ingen Vægtbestemmelse.

1ste Hest 100 Rbd. r. S.

2den — 50 — —

10 Heste løb, af hvilke følgende fik Priserne:

1) Gaardmand Jens Nielsen Tang af Benning, en brun Hoppe, ved Halvblodshingsten Elles og en Landhoppe. 5 Aar. . . . . 1ste Priis.

2) Gaardmand Jens Pedersen af Grumstrup, en rød Ballak, ved den Rgl. Hingst Coloss og en Landhoppe. 5 Aar. . . . . 2den Priis.

Det var ønskeligt, om Ballakker maatte blive udelukkede fra dette Løb, hvorimod det paa Grund af den ringe Concurrence neppe gif an ogsaa at udelukke de 6aarige Heste.

C. Løb for 3: 4: og 5aarige Hingster og Hopper, bevistligen fødte i de danske Provindser og tilhørende de i Jylland boende Medlemmer af Selskabet. — Halvblod og mere forædlede Heste udelukkes fra dette Løb. 3000 Men. Vægt efter Alder.

1ste Hest 250 Rbd. r. S.

2den — 150 — —

1) Hr. v. Thygeson til Matteredup, en brun Hoppe, Godhanna. 5 Aar. 131 Pd. 1. 1ste Priis.

2) Enken Maren Jensdatter af Grumstrup, en mørkebrun Hoppe af Landracen. 5 Aar. 131 Pd. . . . . distanceret.

3) Gaardmand Niels Christensen af Jngersløv, en mørkebrun Hoppe, ved den Rgl. Hingst Hamlet og en Landhoppe. 5 Aar. 131 Pd. . . distanc.

4) Søren Rasmussens Enke af Jngersløv, en sort Hoppe, ved den Rgl. Hingst Spaniol. 5 Aar. 131 Pd. . . . . distanc.

Dette Løb, der svarer til heat-Løbet paa Glasgelse Bane for uforædlede Heste, har faaet den Indskrænkning, at det kun er aabent for Heste, tilhørende Selskabets Medlemmer boende i Jylland. Denne Bestemmelse ved et Løb for uforædlede Heste maa vække saameget mere Forundring, som der ikke kan tænkes anden Grund til den, end en Erkjendelse om, at de jydskke Heste ikke ere saa dygtige, som de uforædlede fynske eller sjellandske, hvilket man hidtil har været langt fra at antage. Skjøndt vi forhen have udtalt os mod den altfor frie Udgang til Løbene, kunne vi dog ingenlunde billige en saadan Indskrænkning, som at den ene af de danske Provindser udelukker de andre, og det uagtet disse hidtil ere antagne at staae paa et lavere Trin i Hesteavlen. Ligesom Sjellænderne ikke have udelukket Jyderne fra nogetsohmest Løb paa deres Bannet, synes disse heller ikke berettigede til at udelukke

hine, forsaavidt de ere Selskabets Medlemmer, thi disses Nødtigheder maae være lige overalt, i Jylland, som i Sjælland, da de forskjellige Committeeer ikke ere ligesaamange Selskaber, men kun Dele af et Heelt, for at lette dettes Bestyrelse.

D. Løb for 3; 4; og 5aarige Heste, Fuldblod alene udelukket, tilhørende Selskabets Medlemmer. Indsats 10 Rbd. r. S. 4000 Al. Vægt efter Alder.

1ste Hest, en Sadel med Ridedækken og Candar.

2den Hest, Indsatsen indtil 40 Rbd.; det Mere tilfalder den 1ste Hest.

1) Hr. M. Nathansen, en rød Hingst, Jøden. 112 Pd. 1. (Første Priis).

2) Hr. J. Nathansen, en brun Hoppe, Augusta. 131 Pd. 2. (Anden Priis).

3) Hr. v. Thygesson, en brun Hoppe, Godhanna. 131 Pd. 3.

Efter et falsk Afridt tog Augusta Spidsen, tæt fulgt af begge de andre Heste. Paa Oplobet kom Jøden frem og vandt med omtrent 2 Hestelængder. Et langsomt redet Løb.

Det er ikke sandsynligt, at der til denne ringe Gebinst vil concurrere et betydeligt Antal Heste, naar det ikke, som Tilfældet er ved Slagelse, bliver aabent for Heste af enhver Alder og Røn. Dette Løb var før om en Pokal.

Den 14de Juli fortsattes Løbene i følgende Orden:

A. Prinds Frederik Ferdinands og Prindsesse Carolines Løb, for Heste af hvilken som helst Race og Alder, Fuldblod alene udelukket, tilhørende Medlemmer af Selskabet. Indsats 10 Rbd. r. S. Ingen Vægtbestemmelse. Hestene rides af Medlemmer af Selskabet. 5000 Al.

1ste Hest, en Pocal, udsat af D. D. R. R.

H. H. Prinds Frederik Ferdinand og Prindsesse Caroline.

2den Hest, Indsatsen indtil 50 Rbd.; det Mere tilfalder den 1ste Hest.

1) Hr. J. Nathansens Augusta. Rytter: Eieren . . . . . 1. Pocalen.

2) Hr. M. Nathansen, en gul Hoppe, Lady Blackwood, efter Halvblodshingsten Blackwood. 7 Aar. Rytter: Eieren. . . . . distanceret.

3) Hr. v. Gersdorffs Augustus. tilbagebr:

4) Hr. v. Thygesons Godhanna. tilbagebr: Augusta tog strax Spidsen, passerede i en ras Alure Tribunen, tog derpaa Magten fra Rytteren, og distancerede, uden at denne kunde blive Herre over den, Lady Blackwood.

Indsatsen, 40 Rbd. r. S., der ikke blev uddelt, skal anvendes til fri Vedækning i 1836 ved Fuldblodshingster for Gaardmand af Venning Jens Nielsen Langs brune Hoppe efter Elles, og Gaard:



mand af Grumstrup Jens Pedersens brune Hoppe, ligeledes efter Elles, der begge i flere Aar have udmærket dem paa de jydskke Baner. Eierne kunne selv bestemme Valget af Hingsten.

Denne Anvendelse af de 40 Rbd. kunne vi ikke noksom prise, da den vist ikke kunde være bedre; al den Opmuntring, man kan give Bønderne til at fore deres gode Hopper til Fuldblodshingster er sandelig ikke spildt; og see Bønderne først, hvor fortrinligt og fordeeltigt dette Tillæg er, ville mange af de mere oplyste og velhavende ikke betænke dem længe paa at betale 10 Specier i Besætningspenge, for at kunne have ligesaa gode Heste.

Den jydskke Bane har et ikke ringe Fortrin for den sjællandske, ved at være i Besiddelse af et Løb som dette; om ogsaa ingen saadanne Pokaler, af os ubekjendte Grunde, udsættes paa Slagelse Bane, vilde det dog neppe være ugjorligt, der at faae oprettet et Løb, som redest af Herrer, som vi ansee for meget hensigtsmæssigt. Da der ved dette ikke tages saa meget Hensyn paa Gevinstens Størrelse, som paa Vren, der er at vinde, kunde det vel ventes, at Slagelse By, der har Fordeel og Fornøielse af Banen, ved Subscription kunde tilvejebringe det Fornødne til en eller anden Gjenstand, der kunde udsættes som Priis.

B. Løb om den af Committeeen 1834 udsatte Ridepidst, for Hingster og Hopper af

hvilken som helst Race og Alder, fødte i Jylland og tilhørende Medlemmer af Selskabet. 40 Rbd. r. S. Indsats,  $\frac{1}{2}$  lt. 6000 M. Vægt efter Alder.

Pidsken, som forrige Aar paa Horsens Bane blev vunden af Gaardmand Jens Pedersen af Grumstrup med hans brune Hoppe efter Elles, forsvarede af samme Hoppe, nu 6 Aar gl. 136 Pd. Hr. v. Thygeson til Matteredup fordrede Pidsken med Hingsten Eclipse 4 Aar: 126 Pd.

Den brune Hoppe førte Løbet omtrent  $\frac{1}{2}$  Bane rundt, hvorpaa Eclipse gik den forbi og fortsatte Løbet i en strækket Jagtgalop. Hoppen tabte meer og meer Terrain og var 700 Alen fra Maalet, da Eclipse naaede det. Hr. v. Thygeson erholdt Pidsken.

Det ædle Blods afgjorte Overlegenhed viste sig her saa ivinesaldende, at det er at undre over, hvorledes endnu saa mange i Jylland, hvor dette ikke er første Gang, man har haft Leilighed til at see Bevist herpaa, kunne tvivle derom.

Hesteskuet, som fandt Sted paa Banen efter Løbene, bivaandedes ikke uden Interesse af en meget talrig Forsamling. Foruden nogle Heste af Landracen og adskillige forædlede Heste, fremsilledes 2 Patterøl, efter Fuldblodshingsterne Cassio og Y. Moses, tilligemed deres Mødre, Landhopper, og 4 eet Aar gamle Føl efter Fuldblodshingsterne Claudesley, Cassio, Egbert og Logic, af Landhopper.

Til Auctionen vare 5 Heste anmeldte, hvoraf 2 bleve solgte.

Da de fleste af de Bemærkninger, som ere gjorte ved Løbene i Slagelse, ogsaa finde Anvendelse paa dem ved Randers, ville vi, for at undgaae usforsøden Gjentagelse, blot henvise dertil, og have endnu kun et Par Ord at tilføie, som Sammenligning mellem de to Baner og de Provindsler, til hvis Læs de ere oprettede, giver Anledning til.

Jylland har med Hensyn til Hesteavlens stedse været anseet som Danmarks Hovedprovinds, baade paa Grund af Mængden og Fortrinligheden af de Heste, den tillægger; men det er et Spørgsmaal, om den vil kunne vedligeholde sin Rang i denne Henseende. Sjælland, Fyen og Laaland har nemlig med megen meer Iver lagt sig efter den forædlede Hesteavl, end Jylland, idet de baade først have aflagt deres Fordom derimod; og forholdsviis have anskaffet flere Fuldblodshingster; saaledes har Sjælland, foruden det Rgl. Stutteries, der kunne benyttes af Private, 2 saadanne indkjøbte Hingster, Laaland og Falster 2, Fyen 3, hvorimod det store Jylland kun tæller 3. Der træffer man ogsaa endnu megen, selv offentlig fremsat, Antipathi mod den forædlede Hesteavl, og det her omhandlede Selskab tæller der langt færre Medlemmer, end i Sjælland, (efter den seneste Beretning er der i Sjælland 174, i Jylland 109, i Laaland og Falster 62, og i Fyen, hvor der er et eget Selskab med samme Formaals,

15 Medlemmer), hvorfor der ogsaa kun kan ndsættes mindre Priser, skjøndt Landet alene har een Bane, hvilket er aldeles utilstrækkeligt. At den større Mængde endnu er ganske ukyndig om Indfyndelsen af Bæddeløb, og Fortrinligheden af Guldblod og Haloblod fremfor de vædle Heste, er der nylig givet et isinefaldende Beviis paa ved Nedlæggelsen af den viborgske Bane og Anvendelsen af den tiloversblevne Capital til Indkjøb af vædle Hingster, hvilket blev besluttet ved en Generalforsamlings Pluralitet, skjøndt det havde været saa rimeligt, at man havde ladet bemeldte Bane vedligeholde til saadanne Løb, som havees andre Steder i Landet, eller i alfald at man havde anskaffet en Guldblods-hingst, saa var der dog ved denne Indretning tilveiebragt een reel Fordeel for Jyllands Hesteavl. Ved at opgive Banen for at flytte nogle Hingster omkring i Jylland, (thi andet kan jo ikke opnaaes ved Indkjøbet af danske Hingster, som man vel neppe vil kjøbe i de andre Provindsfer), har man vanskeliggjort det for Regjeringen at kunne udsætte Bæddeløbspriser for Nørrejylland, hvis dette, som forsikkes, skulde være paatænkt.

En Folge af denne Jydernes Vedhængen ved det Gamle og Uvillie mod det Nye maa det vel ogsaa tilskrives, at man paa Selskabets derværende Bane endnu ikke har oprettet Løb for 2aarige og for 3aarige Heste alene, samt at man ikke kan lade Løbene, udelukkende for usorædlede Heste, ophøre; imid-

Iertid vil det snart blive fornødent at oprette forstærkede to Slags Løb, da Jylland allerede er i Besiddelse af endeel Halvblodskøl.

Man anfører nu mod de ædle Bestelers Indførelse i Jylland, at de efter dem faldne Heste ikke ville kunne finde Uffætning til Prangerne; imidlertid er den Tid vist ikke længer fjern, da man ogsaa til Cavalleribrug vil forlange forædlede Heste; ja af den Grund skal Frankrig og Belgien iaar have indkjøbt en betydelig Remonte i Meklenborg og Hannover. Hvis Jylland derfor ikke vil gaae raskere frem i denne Sag, end hidtil, og bortkaste alle Fordomme, vil Tydskland, og selv de øvrige danske Provindsfer, snart saaledes komme det i Forkjøbet, at det ikke senere vil kunne naae dem, og det vil da maaskee maatte gjøre Ufskald paa at levere saa stor en Remonte, som forhen.

Førend vi slutte denne Anmeldelse, maa vi endnu omtale en Hovedmangel, saavel ved de her omtalte, som ved de øvrige Væddeløb i Landet, nemlig at der ikke ere udsatte faste, i det mindste for flere Aar vedvarende Priser. Dette ligger i den Omstændighed, at de bestaae deels ved privat Subscription, deels ved de Kongelige Bidrag, om hvilke der hvert Aar maa ansøges, saaat vedkommende Bestyrrelser aldrig med Bestemthed vide, hvad de kunne disponere over. Men denne Usikkerhed er af meget skadelige Følger, da Mange, som ellers vilde anskaffe Heste for Banen, ikke paa det uvisse Haab, at der vil

blive udsat Priser for dem, tør vove de store Sum: mer, deres Indkjøb og Forberedelse vilde fordre.

At man i Begyndelsen, da kun Faa tilfulde indsaae Væddeløbets Nødvendighed for Hesteavlens Fremme, alene vilde gaae forsøgsviis tilværks, og at det Offentlige ikke vilde forbinde sig til i en Række af Aar at anvende en betydelig Capital paa en Indretning, som for den Uindviede syntes blot at være en Leeg, var naturligt; men da Erkjendelsen om deres reelle Nytte nu er bleven almindelig, og da den opmærksomme Jagttager maa indsee, at de, i de faa Aar, de have bestaaet, og det endog i temmelig ufuldkommen Form, have bidraget meer til at fremme Hesteavlens rundt om i Landets Provinds: ser, end det Frederiksborgske Stutterie og Præmie: systemet have gjort i al den Tid, de have bestaaet, synes Dieblicket at være kommet til at lægge den sidste Haand paa Værket, ved at give Stutteriet og Præmie:systemet en hensigtsmæssigere Indretning, som ogsaa blev til Besparelse af store Capitaler, hoormed en god Begyndelse er gjort med det første, og at anvende en passende Sum til aarligt at udsættes paa Banerne.

